



Município de Espírito Santo do Pinhal

Av. Washington Luís, 50 – Tel: (19) 3651-9699 – www.pinhal.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM GATIL

LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL / SP

BDI: 25,00%

DATA: JUNHO DE 2.022

CÓDIGO	AG	I	DESCRIÇÃO	UNID.	O.P.	R\$ UNIT.	QUANT	SEM BDI	COM BDI
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES						3.292,31
97625	SERP	5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	CR	47,40	5,00	237,00	296,25
101173	FUES	395	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA	M	CR	54,90	19,50	1.070,55	1.338,19
100324	FUES	430	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE	M3	CR	106,27	3,00	318,81	398,51
94970	FUES	786	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM	M3	CR	335,83	3,00	1.007,49	1.259,36
		2	ALVENARIAS / REVESTIMENTOS/PINTURA						25.104,95
103335	PARE	942	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO	M2	CR	133,06	74,00	9.846,44	12.308,05
87878	REVE	3792	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.	M2	CR	4,01	100,00	401,00	501,25
87531	REVE	3852	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM	M2	CR	28,14	100,00	2.814,00	3.517,50
89171	PISO	4026	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO	M2	CR	55,41	47,36	2.624,22	3.280,27
88489	PINT	4164	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	C	14,59	100,00	1.459,00	1.823,75

100725	PINT	4224	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE	M2	CR	24,47	15,00	367,05	458,81
101732	PISO	4046	PISO EM PEDRA ARDÓSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_09/2020	M2	CR	81,41	14,00	1.139,74	1.424,68
87307	SEDI	4366	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM	M3	CR	372,17	3,00	1.116,51	1.395,64
88411	PINT	4145	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE	M2	C	3,16	100,00	316,00	395,00
		3	TELHADO / INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSANITÁRIAS						15.199,31
94441	COBE	1118	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE	M2	CR	45,11	70,00	3.157,70	3.947,13
94219	COBE	1130	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA),	M	CR	32,30	12,00	387,60	484,50
94231	COBE	1147	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	CR	60,94	12,00	731,28	914,10
103005	DROP	5377	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES	UN	CR	568,19	7,00	3.977,33	4.971,66
92034	INEL	1755	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) E 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A,	UN	CR	55,07	2,00	110,14	137,68
97583	INEL	1757	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 18 W, COM REATOR DE	UN	CR	117,22	4,00	468,88	586,10
101562	INEL	1860	CABO DE CÔBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE	M	CR	22,85	50,00	1.142,50	1.428,13
89714	INHI	2025	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU	M	CR	63,34	30,00	1.900,20	2.375,25
89798	INHI	2032	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO	M	CR	15,90	15,00	238,50	298,13
86913	INHI	3438	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	CR	45,32	1,00	45,32	56,65
		4	ELEMENTOS DE FECHAMENTO METÁLICOS						16.163,24
102362	URBA	4300	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM	M2	CR	178,20	59,16	10.542,31	13.177,89
100701	ESQV	1326	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	CR	597,07	4,00	2.388,28	2.985,35
		5	SERVIÇOS DE PAISAGISMO						11.313,87

94995	PISO	4072	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO,	M2	CR	92,32	76,42	7.055,09	8.818,87
98524	URBA	4311	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	CR	3,00	200,00	600,00	750,00
98504	URBA	4313	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	CR	13,96	100,00	1.396,00	1.745,00

TOTAL SERVIÇOS SINAPI	-	56.858,94	71.073,68
------------------------------	----------	------------------	------------------

Newton Cordeiro de Negreiro
Engenheiro Civil
Crea/SP: 5060662642

Prefeita Municipal